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ХИМИЧЕСКИТЕ РАБОТНИЦИ ПРОТЕСТИРАТ
Ние работниците при Държавната химическа фабрика 

гр. Шумен свикани на общо събрание на 13. V 48 год. про
тестираме най-енергично и изказваме нашето голямо възмуще
ние против кървавото монархо-фашиско настъпление срещу 
гръцкия народ, против избиването на гръцките патриоти» про
тив масовите екзекуции на народните борци от монархо-фа
шистите,

Искаме незабавно спиране на безогледния терор и звер
ските убийства и кланета. Секретар: Здр. Байнов

Млекопреработването 
и събирането на вълната 

в околията
За разясн че на наредбата 

за събиране - на млякото и 
вълната в околията са прове
дени събрания от Околийския 
оф комитет и Околийския на
роден съвет. Местните админи
стративни власти, единните ор
ганизации на ОФ, както и ма
совите организации полагат вси
чки сили за срочното и пълно 
събиране на нарядите.

Млякопреработването върви 
добре Още през март са от
крити 4 мандри, през април 15 
и през май останалите 3. Ра- 
йония кооперативен съюз, кой
то стопанисва мандрите е напра
вил всичко необходимо за доб
рото им организирване/Съоръ
женията и материалите са оси
гурени, а персонала е неотлъч
но на своя пост и приемането на 
млякото става редовно.

Нарядът мляко заоколията е
1.100.000 л. Досега са постъпили
200.000 литри. Планът за ап
рил е преизпълнен близо 2 
пъти. Нзй-голямо постъпление, 
обаче се очаква през месеците 
май и юни На първо място в

околията по изпълнението на 
плана за млякото стои с. Ма- 
раш. До сега мандрата е из
пълнила 36 процента от целия 
си наряд. Добре рабоіят манд
рите и в селата Салманово и 
Ветрище. На много места е из
вършено сборуване на стадата,

Притокът на мляко в цялата 
околия се засилва от ден на 
ден В Злокучен ежедневно 
постъпват 700—800 литри мля
ко с тенденция да се достигнат 
1000 литри. Стопаните с готов
ност внасят млякото в мандри
те. Особено добър пример да
ват стопаните Митю Ставрев 
от с. Мараш и Иван Люцканов 
от с, Салманово.

От една седмица езапзчнала 
стрижбата на овцете. Всеки 
местен народен съвет има из
работен конкретен план с ука
зание кои стопани кога и на 
кой пункт ще стрижат овцете 
си, като вълната се предава на 
място. Първо село е Вехтово, 
което приключи стрижбата и 
предаде наряда от 2,000 кгр. 
вълна.

Състоянието на посевите
В цялата шуменска околия, 

след падналите напоследък на
поителни дъждове, състояние
то на посевите е отлично. В 
почвата има достатъчно много 
влага. На места вече прекопа
ват царевицата, боба, цвеклото 
и слънчогледа.

Сивият червей се появи пре
ди известно време само в рай
оните на селата Злокучен, Сал
маново и Смядово Опастността 
ог него е локализирана навре
ме чрез организирането на бри
гади за унищожаването му.

МТС ремонтира машините за 
прибиране на реколтата

Шуменската машино-трактор-
на станция в Шумен и клона й 
в Преслав усилено ремонтират 
47 вършачки и 41 трактори. 
Близо 208 техници, инженери 
и майстори работят ударно, ка
то са си поставили за задача

до 5 юни да завършат ремонта 
на машините които ще има да 
извършат голяма работа пред
вид очертаващата се богата 
реколта в шуменска и прес
лавска околии.

Кък организиране на
деветосептемврийското съревнование

Околийският синдикален съвет 
е изработил план за деветосе
птемврийското съревнование по 
профдружества, предприятия и 
учреждения, в който се поставят 
следните общи задачи:
За правилното водене на сърев
нованието да се изберат пос
тоянни комисии по съревнова 
нието при профдружествата, 
предприятия и учреждения. 
Комисията да бъде от 3 души 
при предприятията и учреждени
ята, а от 5 души при профдру
жествата.
С помоща и контрола на коми' 
снята всяко профдружество, 
предприятие и учреждение ра
ботниците и служащите сключ
ват индивидуални договори за 
съревнувание, което договаряне 
Да бъде отразено в написан до
говор по определени точки. 
Оіед сключването на индиви
дуални договори да се сключат 
такива между отделения в пре

дприятия и учреждения, а след 
така сключените договори да 
сключат предприятие с предпри
ятие и учреждение с учрежде
ние. Профдружествата по същия 
начин помежду си сключват 
договори, като може и с проф- 
дружества-средни от други гра
дове.
Комисиите да отчитат съревно
ванието на 15 дена и предпри
ятия и учреждения и дават све- 
днние за резултата в профдру
жествата, а профдружествата 
отчитат на месеца и дават све
дение в Синдикалния Съвет. 
Комисиите да приемат в съхра
няват сключените договори за 
съревнование, като съревнова
нието без сключен договор не 
се приема и отчита.
Отчетите по съревнованието да 
бъдат готови на 20 август и 
всички профдружества ги пред
ставят в Синдикалния Съвет.

Оа обекта К ам чия
На близо километър от се

верозападния край на село Къл- 
ново, край семото шосе се вее 
високо вдигнато трицветно зна
ме. Тук има лагер. На пок
рива на една от временните 
постройки личи надпис с 
едри букви „Първа око
лийска бригада „Ивански“. На 
входа за лагера е построена 
окичена с зеленина арка, а до 
нея бригадир стои на пост. 
Обедна почивка е. Бригадирите 
са се нахранили и едни играят 
на волейбол, други почиват на 
наровете в помещението, някои 
са заспали, а други четът ро
ман или брошура от бригадна
та библиотека. Художествения 
колектив, състоящ се от 30 
бригадири и бригадирки се 
готви за околийския фестивал 
в Шумен

Тук четите са пет 240 мла
дежи са разделени на четите 
,Коста Червенков“, „Август По
пов“, Лиляна Димитрова" и че
тите състоящи се само от тур- 
четата „Арабите“ и „Мехмед 
Пехливанов“ На помещението на 
девойките е поставен лозунга 
„Вън кръшкачите от бригадата“.

Отиваме в щаба Командира 
на бригадата Тодор Жечев ни 
запознава с живота и работата 
на бригадирите. При построява
нето на лагера 250 селяни от 
Кълново са работили за по- 
доброто му. обзавеждане, а на 
13 т. м. 30 жени от женското 
д-зо в селото с: работили на 
обекта С това селяните изра
зяват благодарността си към 
бригадирите, които с безплат
ния си труд ще укротят буйни
те води на Камчия и ще спа
ся хиляди декари плодородна 
земя от заливане. В другата 
стая културнс-просветника гот
ви някакъв доклад, а куриера 
пише дневник на бригадата,

— Всяка сутрин пред брига" 
дирите се изнася политически 
информационен бюлетин. Имаме 
кръжок за неграмотни, в който 
45 турчета изучават български 
език, а така също имаме и 5

други кръжоци, които се съ
бират 2 пъти седмично и раз
глеждат конституцията — обяс
нява културно-просветника.

Часът е 2. Тръбата свири, 
бригадирите се строяват и по
теглят за обекта. При работата 
четите се разделят на групи по 
6 души. Канала, ;:ойто копаят 
бригадирите е дълъг 1696 м. 
750 младежи и девойки на три 
смени ще трябва да го завър
шат тая година. Ширината на 
изкопа е 14 м., а дълбочината 
2 5 м. За довършване на кана
ла ще трябва да бъдат изхвър
лени 42,000 куб. м. пръст, кое
то изчислено в колички възли
за на 736,000. За първата смя- 
е определено да завършат 500 
м. от канала. Бригадири завър
шили техническо училище са 
„инженерите". Те измерват ши
рината и дълбочината на кана
ла, определят колко пръст са 
изхвърлили отделните групи и 
правят класацията.

Съревнованието се води по 
чети и отделни групи Всяка 
вечер се отчитат постиженията 
и на четата първенец се дава 
знамето — ударник. Днес зна
мето държи пета чета, състоя
ща се само от турчета. Под 
умелото ръководство на коман
дира на четата Георги Госпо
динов бригадирите дават най- 
добра работа, като е достигна
то 54% над нормата. Много 
добра група в четата е тая на 
Мехмед Тамбов, която дава 
108о/о над нормата. Много добри 
резултати дава и групата на Мех
мед Джумалиев, един от първи
те ударници на линията Перник- 
Волуек през миналата година. 
Той е в съревнование с удар
ника от „Стадиона“ Минас Ар- 
тюнов (Багера).

Под знака на благородно съ
ревнование бригадирите от Кам
чия обещават да завършат 
предсрочно определената им 
работа и да спечелят съревно
ванието с бригадата от Стади
она и Преславската и Търго- 
вищенска бригади. Р. Савов

Ш И И  ПРЕНІЯ ОГ СОМ -  ИМЕН
Градският комитет на СНМ 

строи на 12 т. м. в салона на 
ит. „Д. Войников“ тържестве- 
ю младежко събрание за от- 
итане на резултатите от пър- 
омайското съревнование меж- 
іу Шуменската,и Добричка гряд
ки организации, На събранието 
[рисъствува и представителна 
рупа от добричката младеж. 
Ізбран бе делови президиум от 
швдежи ударници, представи- 
ели на сф комитет, женското 
,-во и ОК на СНМ. Влизането 
а група бригадири от Втора 
іколийска бригада заедно с 
омзндира си предизвика про- 
ължителни ръкоплескания и 
івации.

Отчетен доклад за съревн;- 
анието изнесе бившия предое- 
іетел на грздекия комитет нз 
!НМ Мончо Бехар Отчитайки 
юстиженията на Шуменската 
•рганизации през време на съ- 
>евнованиетс, той се спря и 
іа дспустнатите слабости, като 
іпелира, в предстоящею Ди- 
іитровско съревнование, имай- 
:и предвид сегашните слабости 
іа постигнат още потолеми 
спехи.

При голямо въодушевление 
ір. Мончо Бехар съобщи, че 
ъревнованието е спечелено от 
иуменската организация. С

продължителни ръкоплескания 
и скандиране лозунги, младе
жите победители изразиха ра
достта си от победата.

Накрая на дружеството от 
Стражанска част, което е да
ло най-добра дейност бе връ
чено червеното съюзно знаме. 
На дружеството от втори квар
тал, стоящо на второ место в 
съревнованието бе даден бюста 
на др. Георги Димитрова

Писмо от язовири
пГ. Димитров“

На 9 г-.ей вечерта, в четвърти 
лагер на строящия се величе
ствен язовир „Г. Димитров“ се 
подписа много тържествено 
договор за съревнование меж
ду младежите бригадири от 
Шуменски отряд и тия от Ай- 
тоския отряд.

Представителят на Главния 
щаб на бригадата говори за 
значението на съревнованието 
и насърдчи и двата отреда за 
още по ударна работа.

Накрая след изказванията бе 
изпълнена литиратурно-музи- 
кална ^програма край буй
ните пламъци на лагерния 
огън.

Всички бригадири и брига
дирки от Шуменския отряд при 
язовира „Георги Димитров“ 
обещават, че ще поло
жат всички сили за спечелва
нето на съревнованието.

Саша

Септемврийчетата в помощ  
|>а местна бригада

Дибич. Малките септемврий
чета, въодушевявани от полез
ния труд на младежите от мест
ната бригада, им се притекоха 
на помощ.

Всяка чета от дружината 
поднесе закуска или обед — 
баници, кисело мляко и др.

Трудовата септемврийска бри
гада излезе два дни на съвме
стна работа на обектите с бри
гадирите.

Септемврийската чета от III 
клас подпомогна бригадирски 
семейства с прекопаване на ца
ревица, захарно цвекло и др.

Септемврийчетата усилено се 
готвят за тържествено отпраз
нуване на предстоящия ден на 
физкултурата.

Г. Иванова

Трудов ден
в циганския квартал 

„Витоша“
На 16 т. м. в циганския квар

тал „Витоша“ бе проведен тру
дов ден, в който взеха участие 
93 души.

Работено бе под ръководство
то на др. Решид Сюлейманов 
по поправката на улиците и 
канавките. Проявиха'се особено 
другарите Дуда Хасанова, Мех
мед Кота, Мехмед Пекала, Юсе- 
ин Алишев, Мехмед Алишев
и др.

X. Бошнаков

Ударници и рационализатори в предм айскою  съревнование



Стр. 2. О С В О В О Ж  Д  Е Н И Е

П р о щ е  і  младежката тттш м д е м
К Д К  СЕ К ЛЛСИ РЯХ Я КОЛЕКТИВИ (

На 16 т. м. в града ни се 
проведе околийски преглед на 
младежките колективи за ху
дожествена самодейност. Прег
ледите се състояха в салоните 
на читалище „Д. Войников“ и 
театър „Одеон“. В салона на 
театър „Одеон“ се представиха 
само младежките колективи 
при дружествата на СНМ от 
града и околията.

Гражданството прояви голям 
интерес към прегледите като 
двата салона се оказаха малки 
да поберат многобройните по
сетители Журито е заело мес
тото си. На него е възложена 
трудната и отговорна задача: 
да определи колектива пър
венец.

Пръв се представи колекти
ва на Девическата професио
нална гимназия с хор и танцо
ва трупа, които дадоха добро 
изпълнение. Следва Втора мъж
ка гимназия. Тя представя мон
тажа „Вечер в Хаин боаз". Де
вическата гимназия се предста
вя с голям хор и танцова трупа, 
която изпълни монтажа „Репуб
лика*. Хорът турската гимназия 
изпълни няколко песни и хоро
ва декламация. Общо взето гим
назиите се представиха добре

Ог селските колективи пръв 
и най-добре се представи ко
лектива на селото Дивдядово с 
монтажа „Записване на брига
дири“, следван от колектива 
на Смядово, който представи 
д о б р е  монтажа „Свадба" 
и колективите на селата Кю- 
левча и Веселиново.

С ръкоплескания бе посрещ
нат колектива при Градския 
комитет на СНМ. Хорът и ор- 
кестарът под ръководство на 
Радко Илиев даде много добро 
изпълнение.

След това добре се предста
ви хорът при арменския квар
тал, а танцовата група при съ
щия даде отлично изпълнение 
на арменски народни танци, 
които завладяха публиката.

Колективите при околийски
те бригади, въпреки че през 
целия ден са на работа са ус
пели добре да се подготвят. 
Най-добре се представи колек
тива при бригада „Ивански“ 
следван от колективите на бри
гадите „ Август Попов“ и „Живко 
Гергански“. Със своите монта
жи и злободневки бригадирс
ките колективи представиха раз
нообразия живот в бригадите.

През същото време в салона 
на читалище „Д. Войников" се 
проведе преглед на художест- 
венните колективи при органи
зация „Септемврийче" от града 
и околията.

Прегледа бе открит от пър
ва „Нанчова* прогимназия с 
монтаж „Трудът е радост в Ре
публика България“. Идейното 
съдържание на монтажа за 
лишен път доказа как се въз
питават и израстват септемврий
четата. Следва турската прогим
назия. Художественото изпъл
нение на идейно замисления 
монтаж дава ясен отговор на 
ония, които съскат че в нашата 
страна „няма свобода на малцин
ствените организации“.

Септемврийчетата от II про
гимназия представят монтажа 
„Мечтата на септемврийчетата 
за всемирно братство“, чрез 
който възторжените млади 
строители на новия живот пре
дават съкровените си мечти за 
вечно братство между народи
те от цял свят.

Изреждат се колективите на 
турските първоначални учили
ща. Танцовата трупа на учили
ще „Св. цар Борис“ изпълни 
народни хора и ръченици Бур
ни овации прекъсваха често 
играта на ентусиазираните сеп
темврийчета.

Следват селските септемврий
ски колективи, от които осо
бено добре се представи колек
тива на с. Дибич. Също така 
добре се представиха и колек
тивите на селата . Злокучен, 
Салманово, Р. Димитриево, а 
също така и танцовата група 
на с Върбак.

Р Е Ш Е Н И Е
на ж у р и то  за  р е зу л т а т и 
те от о к о л и й с к и я  п р ег
л е д  на м л а д е ж к а т а  х у д о 
ж е с т в е н а  с ам о д ей н о ст .

I По художествената са
модейност иа септемврий
четата.

Измежду всички представени 
колективи на Септемврийче на 
първо място се класират нарав
но колективите на I Нанчова 
прогимназия със своя монтаж 
„Трудът е радост в Народната 
република България“, и II про
гимназия със своя монтаж „Сеп
темврийската мечта за всемир
но братство“.

Колектива на I прогимназия 
има преднина с доброто си ху
дожествено изпълнение, а ко
лектива на II прогимназия има 
преднина с много добра идейна 
замисъл.

На второ място се класира 
колектива при турската прогим
назия „Руждие“ със своя мон
таж „Към нов живот“.

От селските колективи на 
първо място се класира колек
тива на село Дибич следвано 
от колективите иа Зкокучен и 
Салманово, които се класират 
наравно и колектива на Радко 
Димитриево.

Получават похвала танцовата 
група на село Върбак.

З а б е л е ж к а :  Журито ще 
съобщи допълнително кои сеп
темврийски колективи ще за
минат за прегледа във Варна 
след като ЦК на СНМ опреде
ли броя на участниците от Шу
менска околия.

II По художествената са
модейност на младежите.

На първо място се класира 
хора и оркестъра на колектива 
при градския комитет на СНМ,

На второ място се класира 
хора при арменския квартал.

Измежду ученическите хоро
ве на първо място се класирва 
хора на Девическата гимназия.

Между танцовите трупи на 
първо място се класира танцо
вата трупа при арменския ква
ртал и се посочва за пример за 
отличното изпълнение.

Не се класирва но получава 
похвала заради добрата идейна 
замисъл монтажа на втора 
мъжка гимназия „Вечер в 
Хаин - боаз“.

Между бригадирските колек
тиви на първо място се класи
рва колектива на I околийска 
бригада „Ивански“.

Журито похвалва всички 
бригадирски колективи които 
независимо от краткото време 
за подготовка дадоха задоволи
телни постижения.

Като индивидуални изпълни
тели журито класира на първо 
място Мати Аврамова от Деви
ческата гимназия и изпълните- 
ла на турски народни песни от 
колектива на турската гимназия 
„Нювваб“

З а б е л е ж к а :  Журито по
рицава госпожица Мазнева — 
диригентка на хора на Девичес
ката гимназия, заради недостой
ното и държание и затова, че в 
последния момент изостави 
хора си.

Същевременно журито изка
зва похвала и сочи за пример 
участничките от хора на Деви
ческата гимназия, които прео

долявайки липсата на специа
лист диригент се явиха на 
финала и дадоха много добро 
изпълнение.

III Класирани предмети и 
картини от изложбата.

На Септемврийче Ог: гра
да на първо место се класира 
макета „Ще строим“ на сеп- 
семврийчетата от училище „Ж. 
Попов и Н, Османлиев“.

На второ място се класирва 
макета „Нашия Делиорман по 
2 год. стоп. план* на септем
врийчетата от турската прогим
назия „Руждие“.

От селата на първо място се 
класирва макета „Нашето село'‘ 
изработено от септемврийчетата 
на село Кеменяк.

На второ място се класирва 
макета на септемврийчетата от 
село Дибич

Получават похвала септем- 
врий етата от Образцова про
гимназия за своя модел за ви
сока пещ, септемврийчетата от 

| село Хитрино за своя стан и 
цветя изработени от пера, сеп
темврийчетата ог село Трем за 
добре изплетени ръкавици, сеп
темврийчетата от II прогимна 

| зия за най-добри стенвестници 
І кръжока по кошничарство при 
1 училище „Св. цар Борис“*

Получава прхвала септем- 
: врийчето Румен Страшимиров 
! от село Царев брод за двете 
’картини и няколко портрета.

На младежите: На първо 
място и наравно се класирват 
Девическата професионална 
гимназия и Сарашкото училище 
за отлично изработени пред
мети.

Журито отчита лошо пред
ставяне на всички останали ги
мназии.

От представилите се мла
дежи художници на първо мя
сто се класирва Димо В. Димов 
с най добра картина „Рибарчето"

Получава похвала Димитър 
Василев Попов за своята кар
тина „Мъгляво утро“

Получава похвала и младежа 
Станчо Станчев от II мъжка 
гимназия за своя радиоапарат.

. ПОДПИСАЛИ: 
П редседател на журито*.

Ж ейна Пискова 
Членове: Янаки Стоянов, 
Янко Зехиров, Тинка Кръс
тева, Христо Колев, Мара- 
шлиев. Ямбастиев. Владо 
Вичев, Таню Павлов, П. Пе
тров, Крум Василев, Рахо Ав
рамов, Цеца Дюлгерова.

КОЛОНА НА ЖЕНАТА
Околийското ръководство на 

Нар, Жен. Д-ва проведе две 
пунктови конференции на 13 
т. м. в селата Хитрино и Венец. 
Присъствуваха представителки 
от всички д-ва. Конференцията 
отчзте предмайската работа на 
дружествата. Подробно бе раз
гледана речта на др. Г. Димит
ров, изнесена пред разширения 
пленум на УС на БНЖС за 
ролята и задачите на нашата 
организирана жена като майка, 
съпруга и отечественофронтов- 
ка. Жените слушаха с голямо 
внимание, а после се изказаха 
по засегнатите въпроси, — за 
културно-просветното и поли
тическо издигане на жената, за 
семейството и пр. В изказвани
ята си делегатките от различ
ните д-ва показаха какви труд
ности срещат в работата си и 
дадоха ценни препоръки на 
окол. р-во Накрая бяха гласу
вани резолюции и изпратени 
до БНЖС, в които жените си 
поставят нови задачи за изпъл
нение и протестират срещу 
масовите избивания на гръцки
те демократични жени и мъже.

Н. Т.

Под този лозунг шуменското 
еврейство отпрѳзнува по най- 
тържествен начин провъзглася
ването на еврейската държава на 
14 май т. г.

Вестта за обяаяваьето незави
симостта на еврейската държава 
се разнесе със светкавична 
бързина, и еврейският квартал 
доби празничен вид

Украсен с зеленина и знаме
на- еврейски, български и съве
тски, кварталът, в който преди
4-5 години бяха затворени хи
ляди евреи като в гето, днес 
ликуваше! Той празднуваше 
раждането на една нова държа
ва, празднуваше новата победа 
на демокрацията над тъмните 
сили на реакцията!

За да може да се разнесе 
радостната вест из целия град,

за да узнаят и нашите ггг„ 
«дани българи за това ГОл Г  
историческо събитие. женг„! 
Д-ВО изнесе добре п о д ^ 0 
макар само за няколко 
радио-час- на 15 май вечер“, ' 

На 16 май сутринта в Евоей 
ския народен дом се със
величествен тържествен мития?
на които се стече цялото Г* 
менско еврейство. у'

От името на Окол. комитет 
на ОФ митинга бе поздравен п! 
др. Н. Джанков. Подздравлени 
поднесоха представител на Нг 
родната армия, др. н, Исаков от 
името на Окол, и Градски на 
родни съвети . След пламенни- 
те речи на ораторите Р. фапиц 
М, Фарин, Н. Исакоз и Н Бе- 
жерано, събранието гласува 
резелюция, 1

Р а б о т н и ц и т е  о т  завода
.В. К о л а р о в “ щ е  с тр о я т  общ еж и ти е

На едно от своите профсъб- 
рания работниците и служащи
те от държавния завод „Васил 
Коларов“ край Шумен са из
тъкнали голялата и крещяща 
нужда от семейни жилища в 
завода и че известна част от 
работническите семейства оби
тават стари и нехигиенични 
сгради, а други по липса на 
на такива са принудени да жи
веят на бекярски начала далеч 
от своите семейства.

Директора на -завода др, Л. 
Казаков е направил предложе
ние за да се преодолее жи
лищната криза в завода да се 
положат всички сили по из
граждането на едно общежитие 
за 40—15 семейства, но без да 
се чака помощ изключително 
от държавата, респективно 
Главната дирекция на държав
ните заводи. Той е подчертал, 
че когато усилията на нашата 
народна власт са насочени из

ключително в строеж на язови
ри, фабрики, ж. п. линии, мос
тове, шосета и др. тъй необхо
дими за страната и с голямо 
стопанско значение за изграж
дане благоденствието на нашия 
народ, работниците и служа
щите от завода при малка по
мощ от страна на държавата 
ще могат да построят такова 
общежитие. Още по-вече, че 
завода разполага с една част 
от строителните материали.

Предложението на др. Каза
ков е било прието с пълна еди
нодушие и акламаци от страна 
на всички присъствуващи. Ре- 
шено е било да се дадат мак
симум трудови дни през насто
ящия строителен сезон за изг
раждането на едно такова об
щежитие.

Още на събранието 121 ра
ботници и служители са—поели , 
задължения за 1495 трудодни, 
а 21 души са записали 58,000 
лева.

? !I?о предприятия й учреждения
Кредит и размяна — Про

ведено 1 организационно съб
рание , на което е разгледана 
„Наредбата за подпомагане на- 
ционализараните предприятия“, 
на което присъствуваха 48 ду
ши от Б. Н. Банка. Записаха 
се 15 служители доброволци, 
които ще се включат в нацио
нализираните предприятия за 
подпомагане счетоводството на 
същите до края не 1948 год.

Военните служители — 
Проведени 2 просветни събра
ния, на които са разгледани 
„Речта на др. Димитров“ и вто
ро „За др. Димитров като син
дикален деец“. В една от орга
низациите проведена беседа с 
тема „Народна демокрация“. 
Дадени 47 трудодни през сед
мицата.

ШАРПС — Провели 1 про
светно събрание.

Културните работници — 
Провели 2 просветни събрания 
като на първото са изнесли бе
седите „1 май и международ
ното и вътрешно положение“ 
и „Библиотеките и работници
те*. Издаден стенвестник за 
„Априлското възстание“. Про-

ИЗГУБЕНИ са бел. № 2952 
за предадена 1 кгр. прана въл
на за обмяна, издадена от РКС 
— Шумен и лична карта № 
339, издадена от Злокученск- 
община на името на Осман 
Мехмедов от с. Ветрище — неа 
валидни.

ИЗГУБЕНА бележка N2 26061
13. IV. 1948 год. издадена от 
РКС—Шумен за 4 кгр. мас на 
Илия Георгиев Илиев от Шу
мен—невалидна.

ведено е и разглеждането на 
филма „Миклухо Маклай“. Да
дени 24 трудодни за потягане 
на инвентара и 1 бригада от 4 
души е обходила 6 села от Н. 
Пазарска околия с филмите 
„Двубой„ и „Свадба“.

Теясграфопош,енци. Изда
ден 1 стенвестник и проведе
но 1 просветно събрание. Да
дени са на нашето стопанство 
9 трудодни. Обявено индиви
дуално съревнование от 69 чле
на. Поети са задължения от 
три профгрупи за септемврий
ското съревнование.

Физкултурния сектор е про
вел 2 футболни тренировки.

М. Т. Станция. Проведено е 
1 организационно събрание, на 
което е разяснено „Щата и ра
ботното време“.

Шивачите. Просветно съб
рание 1 за „1 май“, на което 
присъствуваха 150 души- На 
същото се отчетаха резултати
те от съревнованието и обяви
ха 4 ударника. Танцовата  ̂ ни 
трупа излезе срещу 1 маи на 
първомайската естрада. Прове
де се за подсилване друж®  ̂
вената каса 
души.

трудовден с 160

Изгубена е лична карта № ^  
от 30 VII 1943 г. издадена от 
Голямо-изворската община раз 
градско, на Христо Стойков 
Христов, да се смята невалидна

ИЗГУБЕНА Е кв. № 399713 
от 11. III. 1945 год. за 4000 лв. 
издадеиа от общината Янково 
на името на Петър Димитро0 
Иванов от с. Черни връх *-* 
невалидна.
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Преди три години бе обна
родвана наредба-закон за тру
довите кооперативни земедел 
ски стопанства С това бе отк
рита нова, светла страница в 
историята на селското стопан 
ство. Нови надежди и упова- 
ния окрилиха селското населе
ние за по сносен живот при 
по-малко непосилен труд.

С обнародването на специал
ната наредба-закон бе устано- 
вен и правният режим на коо
перативното земеделие и основ
ните начала за изграждането 
на ТКЗ стопанства бяха напъл
но изяснени. Разпръснаха се 
много неверия и съмнения

Несъмнено, ТКЗ стопанства 
бяха улеснявани и подпомагани 
досега значително. Но те срещ
наха и редица сериозни зат
руднения, които се отразиха 
твърде неблагоприятно на тях
ното развитие. Въпреки това 
само за три години коопера
тивното земеделие отбелязва 
крупни завоювания, значението 
на които ще има да се оценя
ва все повече.
Преди 9. IX. в страната действу
ваха около 30 стопанства които 
вследствие отрицателно отноше
ние на тогавашната власт, воде
ха анемичен живот. След тази 
дата и обнародването на специ
алната наредба-закон, коопера
тивното земеделие бе тласнато 
решително напред. Днес се на
брояват повече ог 600 действу
ващи и в период на учредяване 
Т.К 3. стопанства, коит обединя
ват над 46 хиляди земеделски 
стопани и близо 2 милиона 
дкр. земя.

С направените напоследък из
менения идопълнения в специал
ната наредба-закон правният 
режим на Т.К.З. стопанства бе 
значително подобрен Необходи
мо е, обаче, да се направят 
още някои подобрения.

Земледелската собственост в 
нашата страна се харакеризира 
почти изцяло като дребнособст- 
веническа. Тя има напълно тру
дов характер; не носи белезите 
на спекулативно предприятие и 
няма характера на капиталовло
жение. Такава собственост не 
може да не бъде в хармония и 
със социалистическото развитие

на страната. Освен правото на 
влагане и изтегляне земята по 
желание на членовете, то вклю
чва и право на труд, съразмер
но на представената от тях земя, 
както и да определят, в рамките 
на двегодишния стопански план, 
с какви култури да се засажда 
и какво пространство от съща
та земя

Въпреки сериозните затруд
нения, които срещнаха в своето 
развитие, Т. К. 3. стопанства 
отбелязаха значителни произво
дствени постижения. Техните 
добиви са средно 20, 30 и по
вече на сто над получ ваните 
от едноличните стопанства 
Вниманието и усилията на аг
рономите трябва да бъдат със
редоточен}; за постигане еще 
по-добри резултати. Задачата е 
благородна и благодатна Спо
лучливото и разрешение ще 
получи признанието на всички 
Постигнатите резултати са до
ста' ъчно доказателство за пра
вия път, по който е насочено 
развитието на земеделското 
производство За нашето селско 
стопанство няма друг изход. За 
него кооперативното земеделие 
е съдба. Масовото и поемане 
от земеделските стопани ще 
ус. ори икономическия възход и 
културен разцвет на селото и 
ще увеличава все по-вече зна
чението на кооперативното зе
меделие за целокупния живот 
на страната. Ето защо, всякакви 
жертви за рвзвитието му са 
оправдани,

Д. Б.

В помощ т бригадирите
Злокучен. На 3 т. м. 200

членки от женското дружество 
„Свобода“ с. Злокучен, шумен
ско начело с знамето на дру
жеството и група септемврий
четата направиха посещение на 
бригадирите от околийската 
бригада „Ивански“, работещи 
на обекта Камчия.

На бригадирите бяха подне
сени козунаци, яйца, мляко, 
зеленчуци и други продукти на 
стойност 17000 лева. Септем
врийчетата поднесоха 1500 лева 
дар за бригадирите. Д.

Дейността на Районния Кооп. Съюз 
през изтеклата година

Районния кооперативен съюз 
— Шумен, който обединява 98 
кооперации в Шуменска и Пре
славска околии, проведе на 9 т 
м. редовното си годишно съб- 
рвние. Присъствуваха делегати 
от 69 кооперации.

Събранието бе открито от 
подпредседателя на управител
ния съвег др. Делю др. Деми
рев, след което поднесоха по
здравления секретаря на Око
лийския народен съвет Н. Аза- 
риев и председателя й’на Град
ския народен съвет др. Ганчо 
Стоянов

и дървен строителен материал.
Съюза заедно с кооперациите 

от района е извършил обмяна 
на индустриални стоки с земе
делски произведения, като про
дажбите възлизат на 407,460,590 
лева и Съюза зае 1 от пър
вите места в страната. Заедно 
с всестранните кооперации Съ
юза е извършил образцово из
купуването на нарядните земе
делски произведения по наред
ба N2 1. По тоя начин коопера
тивната организация доказа на 
дело че може да се справя с 
такива големи задачи.

Проект на съюзния дом
След избора на бюро и ко

мисии член-делегата на съюза 
П. Кожухаров прочете отчета 
на Управителния съвет, От дан
ните, които той изнесе се виж
да че РКС е развил огромна 
стопанска дейност през изтек 
лата родина. Докато през 1946 
год. общия оборот е достигнал 
цифрата 2,832 703,145 лева, то 
през 1947 год. Съюза има общ 
оборот 4,208,190,333 лева или 
с 1,375,487,188 лева по-вече.
През 1946 година са направени 
общо 17,200 операции, а през 
1947 година 21,665.

Поради обединение на коопе
ративното движение Съюза е 
закрил магазина на дребно и е 
провеждал търговската си дей
ност само на едро в следните 
отдели: колониал, манифактура, 
железария, петролни деривати

Отдел „Животни и животин
ски произведения“ при Съюза 
е закупил през отчетната годи
на 53,157 броя кожи с 4,904 
броя в по-вече от 1946 година, 
363,246 броя яйца с 165,744 
броя в по-вече от 1946 година. 
Поради крайно лошата гроздо
ва реколта винарската изба на 
гара Цар Крум е закупила само 
30,423 кгр грозде за 720,392 
лева.

Съюзът смело е навлязал и 
в индустриалното производство 
чрез наемането на общинската 
калбасна фабрика, амбалажната 
фабрика в с. Веселиново, която 
през годината е произвела след
ните стоки: разни каси 123,800 
броя; греди 55 куб. м.; разни 
дъски 110 куб. м.; летви 8 куб. 
м.; пулпови бурета 481 броя; 
качета за сирене 102 броя; щай

ги 38,712 и др., тухларската фаб
рика в с. Ветрище е произвела 
1,290,631 броя тухли. РКС Шу
мен се оформи и като кредитен 
институт със събирането на 
излишеците на кооперациите 
членки. Със своята разнолична 
дейност РКС се очерта като 
една от най-големите и силни 
стопански организации в района.

След отчета на Управителния 
съвет и доклада на Контролния 
съвет одобрен единодушно от 
делегатите, бе приет проекто
плана на Съюза за 1948 година, 
от който се вижда че праз тази 
година Съюза ще развие още 
по голяма всестранна дейност, 
:<ато: увеличаване на членовете, 
пяловия кепитал и влеговите 
на всестранните и потребителни 
кооперации; в ТКЗ стопанства 
ла се привлекат за членове но
ли хора, да се изработят про- 
и:водстпенни и рзботни плано
ве и др ; предвидени сг и мно
го кооперативни строежи, вклю
чени в държавния народосто- 
пански план. И (готвен е плъ- 
нът на голям съюзен дом, кой
то ще се строи през тая годи
на. Съюзният дом ще бъде гор- 
доста на кооператорите от 
района Предвидени са важни 
строежи почти въз всички ТКЗ 
стопанства и някои всестранни 
кооперации и др.

Изказаха се доста делегати 
и се направиха обективни и 
творчески критики. Бе приета 
резолюция, с която делегатите 
от името на 20,173 кооператори 
в Шуменска и Преславска око
лии обещават да положат всич
ките си сили за изпълнението 
на двегодишния нвродостопан- 
ски план. Събранието изпрати 
поздравителни телеграми до 
министър-председателя Г Ди
митров и председателя на ЦКС.

Накрая бе попълнен Управи
телния съвет с трима нови 
члена. П. Павлов

ИЗГУБЕНА Е лична карта 
№ 1954 от 25. III. 1940 година 
издадена от Царевбродската 
община на името на Петър 
Митев Божилов от село Макак 
— Шуменско — невалидна.

Нова крачка към укрепване на
славянското единство

Честите пролетни валежи, 
паднали над цялата страна 
създават благоприятни ус
ловия за развитие на най- 
ужасната болест по лозята 
— перноспората. За ефи
касно и навременно про
веждане борбата с нея, Ми
нистерството на земеделие
то е наредило веднага да 
се започне първото пръс
кане на лозята. Това на
реждане важи и за местата 
където развитието на ло
зите още не е напреднало 
и перноспорните петна не 
се забелязват. Ако валежи
те продължат, пръскането 
да се извършва през всеки 
пет дни.

Тази пролет условията за 
отглеждане на буби са осо
бено благоприятни. Честите 
дъждове осигуряват изоби
лен черничев лист. В рай
онните кооперативни съюзи 
и държавните зимовници, 
както съобщава М-во на 
земеделието, има предоста
тъчно и добре запазено 
бубено семе. Цените на су
ровите пашкули са задово
лителни и, освен това, сре

щу тях ще се отпускат па
мучни прежди и други ин
дустриални стоки.

Бубохранители, снабдете 
се със семена и започнете 
отглеждането на буби.
Отглеждане на бубите

По-голямата част от бу
бените семена са излупени. 
За излупените бубички тряб
ва да се полагат редовно 
грижи за правилното им 
развитие.

През първите възрасти и 
след събуждането на бу- 
бичките да се дава нежен 
черничев лист. Мокър, за
мърсен, запарен или засъх
нал лист не бива в никой 
случай ца се дава за храна 
на бубите. Листа от черни
чевите ливади, както и то
зи на черниците, засадени 
във влажни места, трябва 
да се дава на бубите в пър
вите възрасти. По-късно 
листа във влажните места 
се напада от болести и е 
вреден за бубите. Брането 
на черничевия лист трябва 
да се извършва сутрин след 
вдигането на росата или 
по-късно след обед. Набра

ния лист, преди да се да
де на бубите, добре е из
вестно време да се остави 
при бубите, за да добие 
температурата в бубарници- 
те. От спарения, мокър и 
замърсен или нападнат от 
болести лист, бубите се раз
боляват. Нередовно хране
ните буби остават според- 
ничави, дават по-малко паш
кули и коприна. Не бива 
бубите да се отрупват с 
храна, защото в такъв слу
чай ще оставят много неиз
ползуван лист. Винаги ли
ста трябва да се разхвърля 
равномерно върху бубите, 
а не да се натрупва върху 
някои буби, а други да оста
нат без храна.

Храненето на бубите тряб
ва да се извършва по-често 
и то след като си изядат 
листа. Често хранените бу
би се развиват по-бързо, а 
това е от голямо значение 
за бързото завиване на бу
бите. С ранното завиване 
на бубите се избягеа опа
сността от ранните горещи
ни и топлите ветрозе, кои
то през някои години се 
отразяват зле върху разви
тието на бубите, 
ренция на народно-демок

ратическите земеделски и 
горски деятели. На конфе
ренцията, която приключи 
на 10 май т. г. са изнесе
ни бб научни доклада — 
46 земеделско-стопански и 
22 горски - стопански. За 
главни докладчици ► на 6 
от докладите бяха и деле
гатите на Народна републи
ка България.

Значението на тази из
ложба и конференцията е 
грамадно. Постигна се едно 
рекламиране и удачен по
каз на нашите |най-ценни 
износни артикули пред вън
шния свят. В специално 
учредения наш щанд в тър
жествената зала на Праж
кия земеделски музей се 
показа: партизанското дви
жение, бригадирското дви
жение, двегодишният сто
пански план, героизма и 
силата на нашето антифа
шистко движение през чер
ните дни на германската 
окупация и волевото реше
ние на целия български 
трудяш се народ, да изгради 
в най-къс срок чрез добро
волен и ентусиазиран труд 
своята Народна република. 
От България заминаха за 
Прага 75-те селски стопани,

които можаха да разменят 
мисли и опит със своите 
братя от СССР, Чехослова
кия, Полша и Югославия. 
В изнесените 66 стопански 
доклади на конференцията 
има такива, които представ
ляват особен интерес за 
българското земеделско сто
панство, като напр. плани
раното в частния сектор, 
работата и възпитанието на 
земеделските кадри, произ
водство на изкуствени то
рове, организиране и уп
равление на МТС, нови се
лекционни методи, подоб
рение на сеитбообсротите, 
изкуствено осеменяване при 
животновъдството и пр.

Най-вещите съветски, чех- 
ски, полски, югославски и 
български специалисти мо
жаха да разменят мнения, 
относно народното стопан
ство в славянските страни.

Ето по този път тръгна
ха славянските народи. А 
това е пътя на творчески 
мир, на желание за по-ско- 
рошното постигане блого- 
състоянието на трудещия 
се народ. С. К,



Стр. 4. „ О С В О Б О Ж Д Е Н И Е '

іа
Ето вече близо шест месеци 

откакто в Шумен отново се 
създаде общеграждански сим
фоничен оркестър. За кой път 
вече—това мъчно би могло да 
се каже. Симптоматично е обе- 
че, че няколко пъти вече та
къв оркестър се създава по 
инициативата и подкрепата на 
чит. „Добри Войников“. Това 
обстоятелство би трябвало да 
послужи за повод да се поза
мислят някой обществени ин
ституции у нас. Би трябвало 
да се позамислят и някои от
делни шуменски граждани, ко
ито често повдигат този въп
рос;—да се позамислят и да си 
дадат труд да проучат как се 
създава един симфоничен ор
кестър и възможно ли е това 
на любителска почва. А разбе
ре ли се това, много лесно ще 
се дойде ,до разрешението и 
на другия, болен за нашия град 
въпрос: защо, ето вече 50 го
дини Шумен има един хор, 
който непрекъснато работи и 
оставя светла диря в култур
ната история на градът, а не е 
могъл да задържи един симфо
ничен оркестър по-вече от ед
на година?

Ето това са въпросите който 
отдавна трябваше да бъдат изя
снени, за да спрът веднаж 
за винаги систематично повта
рящите се грешки и музикал
ния живот на Шумен да поеме 
своя правилен и цялостен път.

За да се навлезе поне в пос
тавените въпроси, необходимо 
е да се знае, че докато същест
вуването и правилното развитие 
на един хор е не само възмож
но, но и естествено на люби
телска почва, за изграждането 
и затвърдяването на един го
лям симфоничен оркестър не 
са достатъчни само доброто 
желание на музикантите и пла
тонический интерес на граж
данството и обществените ин
ституции.

С тази, подхврълена само ми
съл, за сега ще приключим те
зи болни въпроси, за да се 
спрем на отрадния факт, че 
въпроси всичко, въпреки извън

редно трудните условия за ра
бота, изградения преди шест 
месеци симфоничен оркестър 
работи, изнесе първия си кон
церт и сега е към края на под
готовката си за втория. Скоро 
оркестъра ще се представи на 
шуменската публика, също та
ка смирено, без да дига шум 
около себе си, но този път в 
значително по-добра форма. И 
шуменската публика пак ще 
ръкоплескаг ще харесва, ще 
отрича, ще критикува, но ни
кой, уверени сме в това, никой 
не ще се опита да си даде 
сметка как се идва до един 
симфоничен концерт — с це
ната на колко жертви и без
възмезден труд,

И, интересно. Шуменци ще 
посетят този концерт също та
ка, както посещават спектак
лите на идващите от вън ар
тисти. Контакта между граж
данството и излъчените от не
го музиканти, тук не същест
вува; или поне не е вземал 
определена форма. На оркестъ
ра се гледа като нещо което 
съществува трансцендентално 
само за себе си. И нито една 
мисъл за това, че проявите от 
този род са еманация от вът
решното, духовно съдържание 
на един градз; че в тези прояви 
градът вижда себе си, своя 
собствен духовен ръст.

Впрочем, оркестърът е готов. 
Той упорито преодолява незго- 
дите, работи и, както се каза 
вече скоро ще се представи и 
с втората си програма. Но пос
ле? Какво ще стане след това? 
Ще бъде ли в състояние ор
кестърът да продължи своята 
работа? — Трудно би било да 
са предскаже.

Развой Еіа физ&уллгурата
Физкултурата, която след 9 

септември стана масово явле
ние, все повече и повече зав
ладява широките слоеве на на
шата трудова младеж. Спортът 
не е вече привилегия на извес
тен слой от обществото. Днес 
спортът и физическата култу
ра станаха достъпни за всеки 
младеж и девойка от села и 
градове, за целия трудящ се 
народ Такова всестранно раз
движване и разрастване на ма
совия спорт не е бивало никога у 
нас. И селата днес не стоят назад 
в това отношение. Почти в всич
ки села се създадоха спортни 
дружества и колективи, които 
в близко бъдеще не ще отстъп
ват по нищо в спортните проя
ви на другарите си от градо
вете.

Това явление, разбира се, не 
е стихийно и временно. Спор 
тът и физическото възпитание 
днес, са поставени в релси. 
Днес физкултурните прояви се 
поставят наравно с другите 
културни прояви. Създаде се* 
виеше училище за физическа 
култура и спорт и в скоро вре
ме ще се проведат почти във 
всички околийски центрове 
краткотрайни курсове за под
готвяне спортно - технически 
кадри.

И не напразно правителство
то на Отечествения фронт пос
тави проблемата (задачата) за 
здравеопазването на младежта 
и за нейното всестрано физичес
ко развитие наравно с другите 
стопан ски и политически зада
чи. Ине случайно се създаде при 
Министерският съвет „Коми
тет га физкултура и сторт“, 
като един ръководен орган за 
провеждане държавната поли
тика в областа на физкултура
та и спортА ще се съгласи и шумен

ската общественост и този пъъ Главната задача на този ко
да се провали под собствената 
си тяжест това прекрасно и тъй 
необходимо за доброто име на 
градът, начинание?

Имат думата отговорниците 
за културното издигане на Шу
мен.

М. Каравасилев
Председател на Окол. д-во на 

музикалните работници

К И Н О

У Ч И Т Е Л
„Учителката“ не е един „оби

кновен“ филм. Тук виждаме 
само живота на една селска 
учителка. Но в него майсторски 
са преплетени всички събития: 
предреволюционното време в 
Русия — време на тъма и ни
щета, великите събития на 
Октомврийската революция, ст
рашната борба за преломяване 
на от векове наслоеното чув
ство на частна собственост към 
новата форма — колективиза
цията, последните събития — 
борбата с хитлеристката напаст 
и победата на великия руски 
народ. Всичко това е майстор
ски свързано с живота на мла
дата петербургска девойка, Вар
вара Василевна. Тя решава да 
се отдаде в служба на народа, 
да отиде учителка в селото 
Шатри в далечния Сибир. „Няма 
ли да те преломят сибирските 
бури и студове" — пита съчу
вствено и с възторг Мартинов, 
брат на нейната другарка и бе
глец от сибирската каторга.

Любовта на двамата млади 
завършва със сватба, в деня 
на която Мартинов е Отново 
арестуван. Варя тръгва за Ша
три в дъжд и кал. Тук е сбор 
от невежество и животински 
труд и никой не се интересува от 
училището, Пиянството, побои- 
щата и непрогледната тъмнота 
— ето живота на захвърлените 
сред снеговете хора. И с уси
лията на къртица, Варя започва 
да дълбае народната душа, да

отхвърля с векове напластеното 
невежество, да отваря очите им 
за света. И чрез личния пример 
чрез децата на народа, тя пече
ли, печели, и ние виждаме как 
се освобождава добрата народна 
душа за велики подвизи. Мал
кото забутано селце се превръ
ща в модерно градче, Схлупе- 
ното дървено училице е заме
нено с просторна многоетажна 
сграда.

Животът на селската учител
ка е низ от страдания и герои
зъм. Тя знае от своя съпруг, че 
нейното дело е част от велико
то ленинско дело и че трябва 
да му служи верно до смърт.

„Учителката“ е филм пълен 
с затрогващи моменти, със сце
ни, които карат често зрителя 
да гледа през сълзите на въз
торга към ученическата ска
мейка. Голямата съветска арти
стка Марецкая предава със съ- 
вършнетво живота на цяло по
коление от 1910 г. до 1946 г. 
Зрителят почти не чувствува 
разликата в годините на девой
ката учителка и на старицата 
учителка.

„Учителката“ трябва да се 
види от всеки, да бъде проже
ктиран във всяко училище, 
пред всички ученици и учители 
в страната. Тя ще помогне за 
изкореняване на някои лоши 
привички и отношения, оставе
ни ни от срамното фашистко 
минало.

М. П.

митет е: да ръководи и кон 
тролира дейността на всички 
спортни организации; да ръко
води физическото възпитание 
на децата, юношите и младеж
та; да ръководи и контролира 
в методическо (планово, систем
но) отношение дейността на 
всички министерства и на всич
ки държавни, държавно-авто
номни, обществени и частни 
предприятия и учреждения в 
областа на физкултурата и 
спорта; да привлича младежта 
към активно участие в общест
вено-политическия и културно- 
стопанския живот на страната, 
като ги подготвя за труд и от
брана.

Грижи се за осигуряване не
обходимия инвентар на физкул

турните организации и полага 
грижи за създаване спортно- 
технически съоръжения, като: 
стадиони, игрища, гимнастичес
ки салони, басейни, хижи, и др.

Всяко държавно и обществе
но предприятие е длъжно да- 
се грижи за физическата кул
тура на своите работници и 
служащи, като предвижда за 
тази цел средство в бюджета 
си, съобразно нуждите и въз
можностите си.

Всяко предприятие и учреж
дение е длъжно да създаде за 
своя персонал игрища, салони 
и душови бани. Няколко пред
приятия или учреждения могат 
да се групират за устройване 
на общи игрища, салони, ду
шови бани и др.

При така поставените задачи 
от привителството на О.ечест- 
вения фронт нашата трудова 
младеж трябва да навлезе ма- 
мово в местните спортни дру
жества или колективите при 
предприятията, за да влее си
лите си в изграждането на 
физкултурното движение и спор
та на нужната висота. Спортът 
ще закали във всеки младеж и 
девойка волята, ще им повиши 
самочувствието и чрез систем
на тренировка ще ги подготви 
за високото спортно отличие— 
значката Г. Т. О. (готов за труд 
и отбрана), която ще се дава 
като награда на ония, които 
успеят да покрият задължител
ните норми на физкултурния 
комплекс (сбор от няколко 
спортни дисциплини).

На физкултурата и спорта не 
бива вече да се гледа като на 
„запалянковщина“, или като 
нещо несериозно. Също така 
в спорта не бива да се отива 
към професионализъм. Т о й  
трябва да стане масов и на 
него трябва да се гледа, тъй 
както гледаме на ежедневната 
си работи в предприятието или 
учреждението, когато сме на 
спортното игрище или в гимна 
етическия салон.

Нужно е да каляваме волята 
си. В общи игри и забави да 
култивираме у себе си братски 
чувства и чисти спортменски 
отношения. Трябва решително 
да се отърсим от гаменските 
прояви и локалния патриотизъм 
при съзтезания или другарски 
срещи Нека докажем, че сме 
наистина културен и възпитан 
нород.

Нашия девиз (ръководна ми
съл) трябва да стане „здрав 
дух в драво тяло" и „чрез спор
та готов за труд и отбрана".

Чрез спорта и физическата
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ОПЕРЕТАТА „МАЙЩ НОЩ'
в  Ш ум ен

Оперетното изкуство, ка 
синтетично изкуство, е най- 
I рудното за изпълнение. Изхо 
ждайки от това убеждение 
ценителите на това изкуство се 
отнесоха доста скептично при 
вестта, че музикалното д .Во 
„Родни звуци“ подготвя да из. 
несе и то в рекордно кратко 
време, около 2 месеца, най— 
голямата оперета, която до сега 
е изнасяна на шуменска сцена 
от местни изпълнители. Изне
надата обаче беше голяма 
Изнасянето на оперетата Мяй 
ска ноЩ» от Украйной „I 
ционален композитор М. Лисе
нко, която в същност е комична 
опера с текст, доказа че на д-во 
„Родни звуци“ могат да се 
поставят най - сложни задачи 
със сигурност за тяхното отли
чно изпълнение. Безспорно гла
вната заслуга е на диригента 
Георги Бабачев, който е високо 
талантлив и отлично подготвен 
когото всички изпълнители 
следват с любов и увереност в 
безспорния успех на съвместна
та им работа. Присътствието на 
Георги Миланов, като отличен 
пианист, допринесе твърде 
много за успеха.

Всички изпълнители вложиха 
максимални усилия да изнесат 
представление, което да задо
воли най-пълно музикалната 
шуменска публика. Големия ус
пех е на лице.

Нека все така, под крилото 
на отечественофронтовската об
щественост, се греди културния 
възход на нашия град.

П.

култура трябва да се насажда 
в младежта прогресивен дух, 
човешки добротетели и при
добиване нравствени навици в 
обществото.

Физическото укрепване на 
младежта и усвояване на спор
тните навици без друго ще 
създадат и у нас не само зас
лужили майстори в областта 
на спорта, както в СССР, но и 
много герои на труда, стахановци 
и рационализатори в производ
ството.

Д. Ангелов

КаЬво е дал Шумен на 
нашата духовна Култура

Ст. Станчев
нов и богат с разнообразни не далечен спомен, или пък да
нюанси духовен живот.

Миналата година Шумен чест- 
вува 90 години от основаване
то на първото читалище в 
страната ни—най-ранния пред
вестник на нашата свобода. Би 
било акт на заслужило внима
ние, ако народната власт въз
приела принципа на културната 
децентрализация, премести в на
шия град—родоначалник на ду
ховната ни култура — един от 
факултетите на Софийския уни
верситет, например историчес
кия, в когото заниманията са 
свързани със старите истори
чески места на Мадара—Плис
ка Преслав или пък на Музи
калната академия, която тук 
ще намери гостоприемство и 
дългогодишни традиции.

Две възможности съществу
ват за нашия град. Или да се 
примири със съдбата си, да 
бъде сведен до нивото на вто
ростепенно селище и да играе 
незначителна рол в нашия об
ществен живот, като от нявгаш- 
ните му светли традиции оста-

тръгне по пътя на модерните 
градове, като измени коренно 
своята стопанска структура и 
отново стане индустриален и 
търговски център, какъвто е 
бил под турско владичество и 
какъвто ни го рисуват мнози
на пътешественици още в 18 
век

Да се проучат всички въз
можности за изграждане на но 
ви стопански форми, които ще 
донесат бързо увлеичение и 
поминък на неговото население 
както и корено изменение на 
неговия облик — ето основната 
задача, която се поставя с всич
ката настойчивост пред отго
ворните негови общественици, 
и те трябва да я разрешат с 
нужната сериозност и вещина.

Отдавайки своята почит и 
признателност към духовните 
строители на стария град, вло
жили целия свой нравствен 
капитал и творчески идеа
лизъм за всестранното му 
издигане, трябва да подчер
таем обаче, че най-същест

вения ф а к т о р ,  от когото 
всецяло зависи утрешната му 
съдба е неговата младеж. По 
силата на непреодолимите за
кони на битието, старото поко
ление като уморено ще слезе 
от сцената на живота. Млади 
надежни сили ще заемат него
вото място, за да творят фор
мите на новия живот. Участа 
на нашия роден град, с когото 
сме свързани посредством хи
ляди нишки, не трябва да им е 
безразлична. Грижите за него
вото всестрано процъвтяване 
трябва да бъде висш морален 
дълг. Нека пожелаем да пое
мат скъпото духовно наследст
во, завещано от техните големи 
предшественици и вдъхновени 
от величието на подвига им, 
отново издигнат града на Волов 
— Друмев — Коларов до сте
пента на един жив духовен и 
стопански център, в който се 
творят многообразните форми 
на новата култура и в съкро
вищница, в която се пазят веч
ните ценности на прогресивния 
човешки дух.

Четете в-н „Освобождение"


